(b) Chrysost. hom. XVI. in 1. ad Timoth.

(c) Can. II D. 24

(d) Potterus lib. 1. archæolog. Græcæ cap. II.

(e) Can. IV. D. 18.

(f) Cap. I. seqq. ex. de eo, furtive ord. suscepit.

20 INSTITUT. JUR. CÀN. PARS I.

in aliena ecclesia Clericus ordinaretur (*a*), statuitque Synodus Mel-densis (*b*), ut nemo ordinetur, nisi in civitate, ubi examen ins-tituitur ad minimum uno moretur anno. Bene siquidem acta vita regulariter externis probatur testimoniis, quæ tum sunt idonea, quum qui testantur ipsi probati & diligentes viri sunt, & vitam conversationemque ejus, de quo ferunt testimonium, cognitam ha-bent & perspectam. Scientia vero exploratur propositis interroga-tionibus de iis, quæ scire Clericos oportet. Speciatim formulam inquisitionis scientiæ in Episcopo requisitæ proponunt Patres Conci-lii III. Carthaginensis, qua non tantum ex proponuntur quæs-tionis, quæ tum erant doctrinæ controversæ, verum etiam genera-lis continetur inquisitio, *si in lege domini instructus, si in Scriptura-rum sensibus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus* (*c*). Similiter Pa-tres Concilii septimi generalis Can. II. diligenter a metropolita inquiri præcipiunt, num Episcopus prontam Scripturarum & Ca-no-num scientiam habeat. Gradus academici idonei testes de scientia fo-rent, modo dignis & de literis bene meritis concederentur, nec in-vile abiissent mercimonium.

Jus & methodus examinandi Episcopos.

§. III. Instituitur autem examen ex officio, & quidem ab eo, cuius est manuum impositio (*d*). Ita Episcoporum examen spectabat ad metropolitam & Episcopos comprovinciales, metropolitarum ad Patriarchas, et in iis diœcesibus ubi nulli erant Patriarchæ, ad ipsos Episcopos comprovinciales. Primitus sæculis in plerisque provinciis eodem tempore populos Episcopum petebat, & metropolita provinciæque Epis-copi in Ecclesia vacante præsentes in electi inquirebant qualitates, & manus imponebant (*e*); sed inde turbis in longum distractis electioni-bus, decretum electionis Cleri & populi subscriptionibus & testimo-nio visitatoris munitione missum fuit ad metropolitam, qui accitis provinciæ Episcopis de electi qualitatibus instituit inquisitionem. Ipsi etiam qui e palatio mittebantur Episcopi ordinandi examini metropo-litæ & Episcoporum subjiciebantur: quin in hac specie ex Conci-lio III. Valentino an. 10CCCLV. celebrato rigor examinis intendeba-tur, ne in ovile Christi minus probatus pastor irrepereret. Electioni-bus ad capitula cathedralium devolutis judicium examinis ad formu-las forenses accommodatum est. Metropolita specialiter electos & contradicentes citavit, cæteros vero per edictum (*f*), terminoque ipræterlapso, sive rogatus a partibus, sive ex officio judicium sus-cepit, scrutatusque est electi qualitates & modum electionis.

Epis-(*a*) V. sup. cap. 20 §. 16.(*b*) Regino Prumiens. lib. 1. de eccles. discipl. cap. 389.(*c*) Can. IV. D. 23.(*d*) Cap. XXIX. ex. de elect.(*e*) Cyprian. epist. 68.(*f*) Cap. fin. de elect. in 6.

Episcopus instituit examen Clericorum omnium.

§. IV. Presbyterorum autem & reliquorum omnium Clericorum examen Episcopus, cui eorum ordinandorum jus est, debet instituere, nec officii pastoralis onus facile patitur, ut tantam provinciam aliis demandet. Ecclesiæ etenim salus pendet ab optimorum ministrorum constitutione, ac proinde ipse Episcopus examini debet præsidere, ne cito manus imponens, peccatis communicet alienis. Sed jampridem in officio pastorali remissiores facti Episcopi examen ordinandorum aliis demandare consueverunt. Romæ Hieronymi ætate ad Archidiaconi testimonium Presbyteri ordinabantur (a). Et in Concilio Nannatensi statuitur (b), ut Episcopus a latere suo eligat Sacerdotes, aliosque prudentes viros, gñaros divinæ legis & exercitatos in ecclesiasticis functionibus, qui canonicas ordinandorum explorent qualitates. At Tridentini Patres ab ipsis Episcopis in qualitates ordinandorum inquiri voluerunt, accitis tamen Sacerdotibus & aliis prudentibus, divinæ legis peritis & in Ecclesiæ functionibus versatis (c). Ita recentata praxis, quam in recipiendis ad sacros ordines Adeodato Episcopo Gregorius M. (d) servandam his verbis præscripsit: *Si quando de his recipiendis (nempe ad sacros ordines) tractari necesse est, graves expertosque viros consiliis vestris adhibete participes, & cum eis communī de hoc deliberatione pensate.*

Indigni removentur, & electio fere devolvitur ad superiorem.

§. V. Jam absoluto ordinandorum & electorum examine, minus idonei removentur, electores, qui scientes prudentes indignum elegerunt, pro ea vice eligendi cadunt potestate, & electio devolvitur ad superiorem. Populi suffragia eo præsertim olim spectabant, ut merita & demerita electorum detegerentur, ut proinde jure suo merito exui debebat populos, qui suffragiis abutens eligeret indignum. Itaque in hoc casu metropolitæ & Episcoporum provincialium erat Ecclesiis Episcopos præficere. Quin quo tempore nominationes Episcoporum erant apud Reges, si facta electionis potestate sciens populus in indignum consentiret, Episcopi constitutio potius ad Regem, quam ad metropolitam aliquando devoluta est, (e). Penes capitula inde subtilioribus regulis ad strictis electionibus militia electorum indignum eligentium a vitiis electionis distincta est. Sane si electores scientes eligant indignum, electio nulla est, & ipso jure devolvitur ad superiorem (f), modo omnes in indignum consenserint, nam si in ea electione major pars indignum, minor

ve-

(a) Epist. LXXXV. ad Evagrium.

(b) Can. V. D. 24.

(c) Sess. XXIII. de ref. cap. 7.

(d) Lib. 2. epist. 48.

(e) Thomass. part. 2. lib. 2. cap. 21. n. 9.

(f) Cap. VII. & XX. ex. de elect.

vero dignum eligat, minoris partis prævalet electio (a). Quod si in ipsis electionis solemnibus peccatum sit, sententia opus est, quo jure eligendi capitulum cadat (b), nisi confirmatio ad Sedem apostolicam pertineat, vel electiones per appellationem ad Pontificem deferantur, quibus casibus jus omne ad Pontificem devolvitur, qui aliquando ad ipsos electores remittere consuevit (c).

Confirmatio Episcoporum.

§. VI. Quicunque vero per inquisitionem idonei inventi sunt, ad sacrum admitti debent ministerium. Ita Presbyteri & reliqui inferiores Clerici stato tempore ordinantur, Episcopi vero confirmantur, & inde manuum accipiunt impositionem. Confirmatio est concessio episcopatus, per superiorem facta, qua prævia causæ cognitione, probatur electio, & electus pastor Ecclesiæ constituitur. Per decem & amplius sæcula per solam manuum impositionem pastores Ecclesiarum constituti, unoque quasi actu, examine peracto, electus a metropolitano & Episcopis provincialibus confirmabatur & consecrabatur. Unde in antiquis monumentis tantum electiones & consecrations Episcoporum memorantur, nec unquam talis occurrit confirmatio, quæ Ecclesiæ pastorem constituat. A consecratione sejuncta videtur confirmatio circa sæculum XI., quo ordinatio a collectione beneficii distingui cœpit (d): sane reipsa confirmatio nihil aliud est, quam collatio episcopatus, quæ veteri stante disciplina, inhærebat ordinationi. Spectat autem confirmatio ad proximum superiorem, solusque metropolita jure Decretalium electos Episcopos confirmat; separata enim a consecratione confirmatio præsentiam plurium Episcoporum minus fecit necessariam. Peti autem debebat ab electo & eligentibus simul, aut a solo electo confirmatio spatio trium mensium à consensu in electionem ab electo præstito, quo tempore exacto irrita erat electio, si nulla justa causa petitio fuisset impedimento (e). Interim a judicio superioris electionem confirmantis, aut rejicientis ad Pontificem appellabatur, unde nova judicia, quibus scatent libri Decretalium.

Effectus confirmationis.

§. VII. Jam ex nova disciplina confirmationis, quæ Ecclesiæ pastorem constituit, plures insigne sunt effectus. Inter Ecclesiam & Episcopum intercedens spirituale conjugium, quod electione initiatur, ratum fit confirmatione, & manuum impositione completur, quod Innocentius III. docet (f). Episcopi confirmatione omnium sacram

con-

(a) Cap. XXII. seq. ex. eod.

(b) Cap. XLII. & L. ex. eod.

(c) Florens. ad tit. de elect.

(d) Espen. part. I. tit. 14. cap. I.

(e) Cap. XLI. & ult. ex. & cap. 6. de elect. in 6.

(f) Cap. XI. ex. de translat. episc.

CAP. XXII. DE EXAM. ORDIN. ET ELECT.

23

consequuntur jurisdictionem (a), iis tantum exceptis, quæ ab ordinazione pendent: statim episcopalibus insignibus & privilegiis utuntur (b); nec jure Decretalium aliud erat opus, quo Episcopi Ecclesiarum suæ bona administrarent (c). Ita consecratio in partes veluti tributa est, ejusque plerique effectus una cum examine electionis confirmationi cesserunt, tantumque ordinatio retinuit ordinis potestatem & episcopalis characteris dationem. Quæ omnia antiquæ adversantur disciplinæ, quæ pastoris constitutionem & omnem sacram potestatem ab ordinatione repetebat, nec inter ordinis & jurisdictionis potestatem adgnoscebat differentiam (d). Ipsi Romanii Pontifices quamvis legitime electi ante consecrationem pastores non habiti. Certe nec Anastasius Bibliothecarius, nec quisquam alius antiquorum Stephanum II. velgo dictum inter Pontifices retulit, quod ante consecrationem obierit. Primus Baronius ex nova disciplina hunc Stephanum inter Pontifices recensuit, & ita cæteros deinceps omnes uno submovit gradu, & quem alii appellant Stephanum II., ipse Stephanum III. coepit appellare, ut Papebrochius adnotavit (e). Id tantum de antiqua superest disciplina, quod ante consecrationem confirmatus Episcopus simpliciter non dicitur, sed cum addito *electus*.

Hodie summus Pontifex electiones Episcoporum confirmat.

§. VIII. Sed tandem confirmationes Episcoporum in occidente una cum episcopatum reservationibus ad Pontifices delatae sunt. Stante jure confirmandarum electionum penes metropolitas plures contigit, ut Pontifices factas a capitulo Episcoporum electiones confirmarent, aut darent Episcopos, sive quod per appellationes interpositas ad Romanam Sedem judicia electionum devolvebantur, sive quod electiones stato tempore non fierent, sive quod electi ipsi malebant a Pontifice, quam a metropolita confirmari. Sed inde quum Episcoporum electiones sibi Pontifices reservassent, quod erat consequens, etiam confirmationes Sedi Romana cesserunt. Indignum profecto visum superioris judicium ab inferiore confirmari. Inde pactis conventis inter Pontifices & Principes, aut etiam Pontificum indultis tributæ quidem sunt Principibus Episcoporum nominationes, aut etiam capitulo cathedralibus restitutæ sunt electiones; at jus confirmandi Episcopos omnes Pontifici relictum est. Expediunt autem Pontifices prævia causæ cognitione in consistorio Cardinalium non sine solemnibus confirmationes, videturque consistorium Cardinalium successisse in locum Synodi Episcoporum, quæ præ-

(a) Cap. VII. & XV. ex. de elect.

(b) Cap. XVII. ex. eod.

(c) Glossa in d. cap. 15.

(d) Espen. part. I. tit. 14. cap. 5

(e) Conat. chron. hist. ad vit. Stephani II.

præsidente metropolita Episcopos constituebat. Ita confirmatione Pontificis electi sunt Ecclesiarum pastores, sed contra regulas Decretalium non possunt suarum Ecclesiarum se admiscere administrationi, nisi post acceptas a Pontifice literas, quæ de confirmatione, seu consecratione testentur (a). Quin institutis provinciarum, quæ etiam apud nos obtinent, nec id faciunt, nisi postquam litteræ Pontificis solemni regio placito, ut vocari solet, donatæ sint.

C A P U T XXIII.

De sacris ordinationibus & primo de earum ministro & subjecto.

Varia nomina sacræ ordinationis.

S. I. Semel electi & probati ad ministerium ecclesiasticum sacro proprioque ritu initiantur, & potestatem accipiunt spiritualem. Pluribus autem nominibus sacer ritus, quo altaris ministri initiantur, dicitur in monumentis ecclesiasticis. Passim latini appellant *ordinationem*; quæ vox modo ipsum significat sacrum ritum, quo ordinibus initiamur, modo latiorem habet significationem, complectiturque ipsam electionem & manuum impositionem, quo latiore sensu voce *ordinationis* Cyprianus (b), Leo M. (c), Concilium Arelatense II. (d) aliique veteres passim utuntur. Nempe, ut observat Budæus (e), *ordinare* quum ad hominem refertur, est aliquem ad honorem & magistratum promovere, seu, ut loquitur Cicero, ornare & honoribus augere. Et sacri ministri electione & sacro ritu promoventur: atque ita factum, ut scriptorum frequenti usu *ordinatio* modo ipsum sacrum ritum, modo integrum cæremoniam electione & sacro signo constantem significaret. Porro latini ordinaciones nomine *benedictionis* designant: quo sensu Leo M. *benedictionem* usurpat (f); & Zosimus Papa & Concilium Agathense (g) *benedictionem diaconatus* dixerunt. Est namque ordinatio species quædam *benedictionis*, qua rogatur Deus, ut ubiorem gratiæ suæ lumen in novum ministrum infundat. Nec minus frequenter ad *benedictiones* ministrorum denotandas adhibetur vox *consecratio*, quod per eas Clerici a rebus profanis seponuntur & Deo consecrantur. Græci vero voce *χειροτονίας*, *manuum impositionis*, designant sacram ministrorum initiationem, idque quia *sacrorum ministrorum præcipui manibus impositis creantur*. Interdum tamen *χειροτονία* ipsam *sacrorum ministrorum*

(a) Extravag. *in juncta de elect. int. com.*

(b) Epist. LXVIII.

(c) Epist. LXXXIX. ad Episc. Viennens.

(d) Can. LIV.

(e) Ad 1. *honores de decurionib.*

(f) Can. IV. seq. D. 75.

(g) Can. II. & VI. D. 77.

erorum designat electionem (a), eo quod populus christianus extensis manibus & acclamationibus ministros eligebat suos, quo sensu, ut observat Christophorus Justellus (b), ab Atheniensibus *χειροτονίας* accepit Ecclesia, apud quos testibus Demosthene & Cicerone in comitiis populi manibus extensis & acclamationibus subinde creati magistratus (c).

Ordinatio est Sacramentum.

§. II. Est autem ordinatio stricto sensu accepta christianæ religionis Sacramentum, quo personis ad officium ecclesiasticum rite vocatis solemnē inauguratione gratia & potestas obēundorum munierum spiritualium confertur. Ordinationem esse Sacramentum natura ipsa christiani Sacramenti aperte demonstrat. Sane duo ad Sacramenti rationem requiruntur, unum, ut sit signum quoddam externum a Christo institutum & Ecclesiae traditum; alterum vero ut gratiam derivet. Utrumque autem continet ordinatio, nam ritu ab Apostolis accepto explicatur per manuum impositionem, & porro Spiritum sanctum effundit. *Admoneo te, sunt verba Pauli Apostoli ad Timotheum (d), ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.* Antiqui quoque Patres in primis Cyprianus, seu quicunque auctor est sermonum de operibus cardinalibus Christi, Augustinus (e), & Leo Magnus (f) ordinationem inter Sacra menta recensent (g). Et quamvis nullum exstet Christi præceptum de manibus in consecrationem ministrorum imponendis, quin potius videntur Apostoli a Judæis manuum impositionem mutuasse; non tamen sine peculiari Spiritus sancti impulsu id Apostoli fecerunt, præsertim quando Christus miraculosam ipsis manuum impositionem promisisset (h). Plures autem sunt ordines, singulique proprio ritu conferuntur, non tamen plura sunt ordinationis Sacra menta. Omnes enim ordines ad sacerdotium referuntur, atque ita omnes in illo unum quodammodo sunt, sicut uno ordinationis nomine continentur, quod B. Thomas docet (i).

Quid proprie ordo.

§. III. Jam vero ut modus a re ipsa ordinatio ab *ordine* distat. Scilicet ordinatio est modus, quo sacra potestas confertur, ipsa data potestas *ordo* nuncupatur, unde vulgatum illud *ordines conferre.*

(a) Suicerus in thesauro v. *χειροτονία*.

(b) Not. in Can. IV. Laodic.

(c) Peiffer. lib. 2. antiqu. Græc. cap. 5.

(d) 2. ad Timoth. I. 6.

(e) Lib. II. contra Paramen. cap. 19.

(f) Epist. LXXXI. cap. I.

(g) Hallier. de sacr. elect. & ordinat. part. II. sect. 2. cap. 1.

(h) Marc. 17. 18.

(i) B. Th. in 4. sentent. dist. 25. q. 2.

re. Et vero sunt officia ecclesiastica varii generis alia aliis prætantiora: & ita necesse fuit varios ordines seu gradus inter personas ecclesiasticas constituere, quibus ipsa officia & jura iis cohaerentia distinguerentur. Itaque quum potestas Clericorum pro varietate graduum distincta esset, facili translatione invaluit, ut ipsa sacra potestas cuique gradui cohærens *ordinis* nomine veniret. Cæterum nomine ordinis quandoque ipsa denotatur ordinatio, ut in titulo Decretalium *de scrutinio in ordine faciendo*. Quin & hoc constat, *ordinem* sæpe denotare peculiarem statum Clericorum, monachorum aliarumque personarum, quo sensu vocabulo *ordinis* usus est Tertullianus (a): *Differentiam inter ordinem & plebem constituit Ecclesiæ auctoritas*. Satis ampla est de sacris ordinationibus tractatio, complectitur scilicet ministrum, subjectum, ritus, effectus, interstitia, earum habendarum tempora & titulum. Hic de ministro & subiecto, deinceps de cæteris dicturi.

Minister ordinationis est Episcopus.

§. IV. Constans est Ecclesiæ sententia, ordinationis ministrum, præsertim si de Episcopis, Presbyteris & Diaconis creandis agatur, esse solum Episcopum, Presbytero vero simul cum Episcopo in creandis Presbyteris manu imponere, dum interea Episcopus precatione fusa expedit ordinationem. Certe Canones, qui receptam Ecclesiæ disciplinam exhibent, semper Episcopum ordinationis ministrum supponunt (b). Et Patres diserte docent, supra sortem Presbyterorum ordinationem excurrere. Presbyteros Episcopis Aerium æquantem Epiphanius hoc argumento stoliditatis arguit, quod Episcoporum ordo præcipue Patres Ecclesiæ per ordinationem gignat, Presbyterorum viro solos filios per baptismum. Hieronymus extollit quidem Presbyterorum prærogativam, at excipit ordinationem, quam propriam Episcoporum his verbis facit (c): *Quid facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod Presbyter non faciat?* Cum Hieronymo consentit Chrysostomus (d), qui prope iisdem verbis utitur: *Inter Episcopum & Presbyterum interest ferme nihil.... Sola quippe ordinatione superiores illi (Episcopi) sunt, atque hoc tantum plus quam Presbyteri habere videntur.* Quin Chrysostomus (e) eo argumento Timotheum fuisse Episcopum demonstrat, quod ordinandi erat donatus potestate. Semper quoque irritas omniq[ue] effectu vacuas habuit Ecclesia manuum impositiones a Presbyteris factas. Ita Ischyras ad sortem laicorum a Synodo Alexandrina redactus est, quod Collathus, qui eum ordinaverat, Presbyter tantum erat, quod narrat Athanasius in *apologia*. Et Synodus Hispalensis gradu-

de-

(a) *Exhort. ad castitat. cap. 7.*

(b) *Conc. Nicæn. Can. XIX., Antioch. Can. IX., Chalced. Can. II.*

(c) *Epist. LXXXV. ad Evagr.*

(d) *Hom. XI. in 1. Timoth. 3. 3.*

(e) *Hom. I. in Philipp.*

CAP. XXIII. DE SACR. ORDINATION.

27

dejecit suo unum Presbyterum & duos Diaconos, quibus Episcopo manus imponente, Presbyter quidam benedixit (a). Quæ in contrarium proferuntur exempla Diaconorum & Presbyterorum a Presbyteris ordinatorum, veluti Felicissimi Diaconi a Novato, Danielis Presbyteri a Paphautio, & si quæ sunt alia; ea non excludunt Episcopi manuum impositionem, sed tantum arguunt, Presbyteros curasse, ut ab Episcopis manus imponerentur, ut recte Binghamus observat (b). Adhæret ergo manuum impositio ordini episcopali, nec ei, qui Episcopus non est, recte demandatur. Et mira profecto est scholasticorum antiquorum sententia, quæ fert, Presbyteros & Diaconos, & generaliter quemlibet Clericum ex delegatione Pontificis ordinem, quem habet, posse conferre. Illud interim verum est, ordines minores extra ordinem a Presbyteris recte dari: quo jure utuntur Presbyteri Cardinales in Parochis, quas Romæ tenent, & ordinum Abbates, si tamen ordinandi subditi sint & regulares (c).

Ad consecrationem Episcopi tres requiruntur Episcopi.

§. V. Jam Presbyterorum & inferiorum Clericorum ordinationes recte ab uno Episcopo celebrantur, sed ad consecrandum Episcopum tres Episcopi requiruntur, quorum unus proprius *consecrator*, reliqui duo dicuntur *assistentes*: quæ disciplina antiquissimis moribus inducta & Canonibus confirmata, semper in Ecclesia stetit. Conveniebant quidem ad Episcoporum ordinationes Episcopi frequentes, at potius quod essent judices electionis, quam quod plures tribus ad manus imponendas haberentur necessarii. Medio saeculo tertio adeo solemnis erat trium Episcoporum numerus ad Episcopum creandum, ut Novatianus se Episcopum contra Cornelium obtrudens, tres Episcopos ab extremis Italæ angulis ad sui consecrationem acciverit (d). Inde jussit Concilium Nicænum, ut cæteris per scripta assentientibus, tres saltem Episcopi ad creandum Episcopum intersint (e): quem eundem numerum inde passim Concilia, in primis Arelatense I., Arausicanum I., & Regiense consecrarunt. Spectabat autem præsentia hæc trium Episcoporum potius ad disciplinam, quam ad ordinationis integritatem, quod non obscure colligere licet ex auctore apostolicarum constitutionum (f) & Innocentio I. (g), qui trium Episcoporum præsentiam ad rei perfectæ referunt certitudinem. Et hinc ordinationes Episcoporum a duobus aut uno Episcopo peractas, tanquam validas sæpe admisit